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Informacion Personal   

Emri / Mbiemri Dr. Resul Telhaj 

Addresa Rr. “Mahmut Allushi”, Pall. Italndërtim, Shk. 1, Ap. 9, Tiranë 

Telefoni(at) Fiks:  Celular: +355692900549 

Fax  

E-mail resul.telhaj@uniel.edu.al, 

telhajresul@gmail.com 

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 31.08.1987 

Gjinia Mashkull  

  

Eksperiencat e punësimit  

2010-2019 Departamenti i Gjuhësisë, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

Roli ose pozicioni i punës Lektor 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Gramatikë e gjuhës shqipe, Kurs gjuhe, Metodologji e kërkimit shkencor, 

Sintaksë teorike, Llojet e gramatikave  

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

Rektori i Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Rruga “Ismail 

Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al 

Lloji i biznesit ose sektori  Edukim 

 

23 prill 2018 – 27 prill 2018 Teaching mobilit 

University of  Pitesti, Faculty of Theology, Letters, History and Arts, 

Department of Language, Literature, History and Arts 

2018- Lektor me kohë të pjesshme 

Roli ose pozicioni i punës Lektor me kohë të pjesshme pranë Departamentit të gjuhës shqipe, Fakulteti 

i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Lektor i gjuhës shqipe për të huaj 

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

Rektori i Universitetit të Tiranës, Sheshi "Nënë Tereza", Kutia postare Nr. 

183, Tiranë, Shqipëri, www.unitir.edu.al 

Lloji i biznesit ose sektori  Edukim 

  

2019- Qendra e Studimeve Albanologjike e Ballkanologjike, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

Roli ose pozicioni i punës Kërkues shkencor 

http://www.uniel.edu.al/
mailto:info@uniel.edu.al
http://www.unitir.edu.al/
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Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Kërkim në fushë të gjuhës shqipe dhe gjuhësisë 

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

Rektori i Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Rruga “Ismail 

Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al 

Lloji i biznesit ose sektori  Edukim 

  

Arsimi dhe trajnimet   

2005–2008 Gjuhë shqipe dhe letërsi, 

Titulli i kualifikimit të arritur   Diplomë e Nivelit të Parë (Bachelor) 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofroi edukimin ose trajnimin 

Universiteti "Aleksandër Xhuvani", Elbasan, 

Diplomuar, më 20.07.2008, nr. regjistrit të diplomimit EA-21-2014 

2008–2010 Gjuhësi: Gjuhësi e sotme 

Titulli i kualifikimit të arritur  Diplomë e Nivelit të Dytë (Master shkencor) 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofroi edukimin ose trajnimin 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

Diplomuar më 09.07.2010, nr. diplomës 011-D 

2012–2017 Albanologji: Gjuhësi (Sintaksë) 

Titulli i kualifikimit të arritur  Doktoratë 

Teza e doktoratës Fjalia pyetëse në gjuhën shqipe 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofroi edukimin ose trajnimin 

Universiteti "Aleksandër Xhuvani", Elbasan 

Diplomuar më 17.03.2017, nr. regjistrit në regjistrin shtetëror të gradave 

shkencore dhe titujve akademikë 2901. 

  

Aftësitë personale dhe 

kompetencat  

 

Gjuha e nënës Shqip  

Gjuhë të tjera  

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim Ndërveprim 

folës 

Prodhim folës  

Anglisht   C1  C1  C1  C1  C1 

Italisht   C1  C1  B2  B2  B2 

 (*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët 

  

Aftësi kompjuterike dhe 

kompetenca 

Microsoft Office, Internet, LaTeX, Python 

  

Leje drejtimi B 

  

  

  

  

  

http://www.uniel.edu.al/
mailto:info@uniel.edu.al
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Pjesëmarrje në konferenca 

ndërkombëtare 

 

2012 RESUL TELHAJ, Një krahasim mbi rolet semantike dhe kategorinë 

sintaksore të plotësave në veprën "Sintaksa" (1952) të Prof. Kostaq Cipos, 

prezantuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare "Kostaq Cipo – 

Personalitet i gjuhësisë shqiptare", organizuar nga Departamenti i Gjuhësisë 

në Fakultetin e Shkencave Humane të Universitetit "Aleksandër Xhuvani", 

Elbasan dhe Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë, Elbasan, më 22 

qershor 2012, botuar në përmbledhjen "Kostaq Cipo – Personalitet i 

gjuhësisë shqiptare" me titull "Rolet semantike në sintaksën moderne dhe 

plotësat në "Sintaksa" e Prof. Kostaq Cipos (1952)", Pegi, Elbasan, janar 

2015, ISBN: 978 – 9928 – 200 – 16 – 7, f. 113 – 118. 

 

2013 RESUL TELHAJ, Struktura sintaksore e pyetjeve alternative (yes/no 

questions), prezantuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Studime 

të gjuhës shqipe”, organizuar nga Fakulteti i Filologjisë së Universitetit 

"Hasan Prishtina", mbajtur në Prishtinë, më 01 qershor 2013, botuar në 

përmbledhjen "Studime të gjuhës shqipe", f. 267 – 273, Prishtinë, 2014. 

2019 RESUL TELHAJ, Risi ne veprën „Parafjalët e shqipes standarde‟ të prof. 

Mehmet Çelikut, paraqitur në Seminari XIII i Albanologjisë “Gjuha, Letërsia 

dhe Identiteti”, organizuar nga Universiteti i Tetovës më 25-26 shtator 2019, 

Tetovë, Maqedoni e Veriut. 

Pjesëmarrje në konferenca 

kombëtare 
 

2015 RESUL TELHAJ, Një vëzhgim mbi përdorimin e përemrave pyetës kush dhe 

cili në gjuhën shqipe, referuar në Konferencën Shkencore “Prurje të reja në 

kërkimin gjuhësor”, organizuar nga Departamenti i Gjuhësisë në Fakultetin e 

Shkencave Humane të Universitetit "Aleksandër Xhuvani", Elbasan, më 6 

korrik 2015. 

2015 RESUL TELHAJ, Koncepti i përbërësit sintaksor në “Sintaksë e gjuhës 

shqipe” të prof. Mehmet Çelikut, referuar në Konferencën Shkencore 

Mbarëkombëtare “Mehmet Çeliku – Personalitet i gjuhësisë shqiptare”, 

organizuar nga Departamenti i Gjuhësisë në Fakultetin e Shkencave Humane 

të Universitetit "Aleksandër Xhuvani", Elbasan, më 30 -31 tetor 2015, botuar 

në përmbledhjen "Mehmet Çeliku – Personalitet i gjuhësisë shqiptare", 

ILAR, Tiranë, 2016, ISBN: 978 – 9928 – 178 – 69 – 5, f. 341 – 351. 

2016 LURA TURHANI, RESUL TELHAJ,“Përshkrimi i sistemit gramatikor dhe 

«Gramatika...» e Sevasti Qiriazi-Dakos”, prezantuar në  simpoziumin 

“SHKOLLA E VASHAVE:“FOLEJA KOMBËTARE” NË 125-VJETORIN 

E SAJ”, organizuar nga Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, në bashkëpunim 

me Universiteti i Elbasanit "Aleksandër Xhuvani", Institute for Albanian and 

Protestant Studies and Institute of Albanian Spiritual and Cultural Heritage 

Skopje, mbajtur në 26 October 2016, Korçë, Shqipëri. 
 

2019 RESUL TELHAJ, “Jeta dhe kontributet e pedagogut model Hysen Qosja”, 

mbajtur në konferencën shkencore ndërkombëtare “Punëtorë të shquar të 

Albanologjisë”, më 13 mars 2019, në Universitetin e Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani”, Elbasan, botuar në përmbledhjen “Punëtorë të shquar të 

Albanologjisë”, dhjetor 2019, ISBN: 978-9928-4559-9-4: f. 177-181. 
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2019 TELHAJ, RESUL, “Disa sugjerime për trajtimin e tipave kumtuesorë të 

fjalive në tekstet e gjuhës shqipe”, mbajtur në konferencën shkencore 

“Zhvillimet në shkencat e ligjërimit dhe lënda e gjuhës dhe e letërsisë në 

arsimin parauniversitar”, organizuara nga Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, më 12.07.2019, në 

Tiranë. 

2021 TELHAJ, RESUL, Tipat kumtuesorë të fjalive në gjuhën shqipe, mbajtur në 

Tryezën e rrumbullakët me alumni “Perspektiva kërkimore të studiuesve të 

rinj”, organizuar nga Departamenti i Gjuhësisë, Fakulteti i Historisë dhe i 

Filologjisë, Universiteti i Tiranës, më 19.07.2021. 

Botime  

2013 RESUL TELHAJ, Prof. Dr. Mehmet Çeliku, Sintaksë e Gjuhës Shqipe, 

Përbërësit sintaksorë, Ilar, Tiranë, 2012 (440 faqe), recensë, botuar në: 

“BULETINI SHKENCOR (seria e shkencave shoqërore 9) UNIEL”, 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, ISSN: 2221-5956, 2012/2, f. 

181-185. 

2014 LEONARD DAUTI, RESUL TELHAJ, Tipat e fjalive këpujore në gjuhën 

shqipe, botuar në: “BULETINI SHKENCOR (seria e shkencave shoqërore 9) 

UNIEL”, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, ISSN: 2221-5956, 

2013/3, f. 22-34. 

2015  

 

LEONARD DAUTI, RESUL TELHAJ, Mbi këpujën dhe kallëzuesin emëror 

në gjuhën shqipe, Studime Filologjike, 1-2, 2015, f. 155-180, ISSN: 0563-

5780. 

2016 RESUL TELHAJ, Dallimi pyetje-fjali pyetëse dhe disa probleme në 

klasifikimin e fjalive pyetëse në gjuhën shqipe, botuar në Buletinin Shkencor 

“Kërkime Universitare”, numri 39, Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër. 

2016 RESUL TELHAJ, Mbi përdorimin e përemrave pyetës kush dhe cili në 

gjuhën shqipe, botuar në: “BULETINI SHKENCOR (seria e shkencave 

shoqërore 9) UNIEL”, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, ISSN: 

2221-5956, 2014/3. 

2016 RESUL TELHAJ, Alternative questions/interrogatives in Albanian 

Language, Anglisticum, Vol. 5, Number 7, July 2016, page 8 -15, Tetova, A 

Multidisiplinary Research Journal. P-ISSN: 1857-8179, e-ISSN: 1857-8187. 

2017 RESUL TELHAJ, Për interpretimin e pyetjes retorike në gjuhën shqipe, në 

“Studime Filologjike”, Nr. 3-4, 2016, f. 129-148, ISSN: 0563-5780. 

2019 AURELA BASHA, RESUL TELHAJ, Emine Sadiku “Midis gramatikës dhe 

pragmatikës”, Recensë, në Buletini Shkencor, Universiteti i Elbasanit, ISSN: 

2221-5956, f. 254-257. 

2020 RESUL TELHAJ, “Risi në veprën „Parafjalët e shqipes standarde‟ të prof. 

dr. Mehmet Çelikut”, në Buletini Shkencor, Universiteti i Elbasanit, 2020/1, 

ISSN: 2221-5956, f. 272-275. 
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Pjesëmarrje në projekte  

2013-2015 Kostaq Cipo – Gramatikë e gjuhës shqipe  

Pozicioni: Bashkëpunëtor 

Financuesi: Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 

Periudha: Tetor 2013 – Janar 2015 

Rezultati: Botim i veprës "Gramatikë e gjuhës shqipe" e Kostaq Cipos, 

përmbledhje e veprave "Gramatika e gjuhës shqipe", 1949 dhe "Sintaksa", 

1952, pajisur me shënime, ISBN: 978 – 9928 – 200 – 15 – 0, tirazhi 300 

kopje. 

2015 Mehmet Çeliku – Personalitet i gjuhësisë shqiptare 

Pozicioni: Bashkëpunëtor 

Financuesi: Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 

Periudha: Janar 2015 – Dhjetor 2015 

Rezultati: Konferenca Mbarëkombëtare "Mehmet Çeliku – Personalitet i 

gjuhësisë shqiptare" dhe botim  përmbledhjes me kumtesa "Mehmet Çeliku – 

Personalitet i gjuhësisë shqiptare", botuar nga ILAR, Tiranë, 2016, ISBN: 

978 – 9928 – 178 – 69 – 5, tirazhi: 400 kopje. 

  

Përgatitje për botim  

2015 Kostaq Cipo, Gramatikë e gjuhës shqipe, Pegi, Tiranë, 2015, ISBN: 978 – 

9928 – 200 – 15 – 0 

2016 Mehmet Çeliku-Personalitet i gjuhësisë shqiptare, ILAR, Tiranë, 2016, 

ISBN: 978-9928-178-69-5  

2019 Pakicat Ballkano-Egjiptiane dhe komunitetet etnokulturore në Shqipëri, 

Elbasan, 2019, ISBN: 978-9928-04-458-7  

2019 Punëtorë të shquar të Albanologjisë, Elbasan, 2019, ISBN: 978-9928-4559-

9-4 

2020 Mehmet Çeliku, Gegërishtja Jugperëndimore, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë, 2020, ISBN: 978-9928-289-37-7 

2021 Mehmet Çeliku, Të folme kalimtare dhe të folme gege të gegërishtes 

Jugperëndimore, Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë, 2021, 

  

Redaktime  

2018 Elvira Lumi, Kangjele në gjak : poezi dhe quizzes, Redona Publishing, 

Tiranë, 2018, ISBN:978-9928-148-80-3 

2019 Mehmet Çeliku, Parafjalët e shqipes standarde, ILAR, Tiranë, 2019, ISBN: 

978-9928-255-36-5 

2019 Ali Shashaj, Ushtrime praktike për gramatikën e gjuhës shqipe, Elbasan, 

Rama Graf, 2019, ISBN: 978-9928-115-9-11  

2021 Elvira Lumi, E‟lir, poezi, Redona Publishing, Tiranë, 2021,ISBN:978-9928-

316-12-77  

 


